
Natura 2000 



Natura 2000 

Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm 

ochrany, která umožňuje zachovat typy evropských stanovišť a 

stanoviště evropsky významných druhů v jejich přirozeném areálu 

rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě 

umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je Natura 2000 

tvořena vymezenými ptačími oblastmi a vyhlášenými evropsky 

významnými lokalitami. 

 

viz § 3 odst. 1 písm. r) zákona o ochraně přírody 



Co tvoří soustavu Natura 2000 

 v EU tvoří soustavu Natura 2000: 

     SACs + SPAs 

 

 na území ČR tvoří soustavu Natura 2000: 

   PO + chráněné EVL 

 

 pozn. každý členský stát přispívá k vytvoření sítě Natura 2000 v 

poměru, který odpovídá zastoupení typů přírodních stanovišť a stanovišť 

druhů uvedených na jeho území 

 pozn. Natura 2000 se považuje za příspěvek EU k vytváření soustavy 

chráněných území podle Bernské úmluvy 



Ptačí oblasti (PO) 

 = území nejvhodnější pro ochranu vybraných druhů ptáků z hlediska 

jejich výskytu, stavu a početnosti jejich populací (viz § 45e ZoOPK) 

 PO vymezuje Vláda ČR nařízením, ve kterém může stanovit 

činnosti, které je možné v PO vykonávat pouze se souhlasem orgánu 

ochrany přírody  „bližší“ ochranné podmínky (pozn. nemají žádné 

„základní“ ochranné podmínky = rozdíl oproti ZCHÚ) 

 zohlednění hospodářských a dalších požadavků 

 vymezení PO, které není dosud zvláštně chráněno, je možné pouze 

po projednání s dotčenými kraji a obcemi 

 příslušnými orgány ochrany přírody jsou krajské úřady, správy NP a 

AOPK ČR 



 o způsobu hospodaření v PO je možno s vlastníkem nebo nájemcem 
pozemku uzavřít smlouvu 

 pokud smlouva na základě požadavků vlastníka nebo nájemce pozemku 
obsahuje ustanovení o provádění činností podmíněných souhlasem orgánu 
ochrany přírody, tento souhlas se pro danou činnost prováděnou 
vlastníkem nebo nájemcem pozemku nevyžaduje (!) 

 MŽP v případě potřeby zajišťuje zpracování souhrnu doporučených 
opatření (SDO) k zachování příznivého stavu populací těchto druhů z 
hlediska ochrany v PO 

 PO se v terénu značí tabulí s textem "ptačí oblast" a názvem příslušného 
území 

 existence PO se eviduje v KN jako způsob ochrany pozemku 

 celkem je v ČR navrženo a vymezeno 41 PO 

 blíže – viz odkaz na Natura 2000 na www.ochranaprirody.cz 

 (tj. http://www.nature.cz/natura2000-design3/hp.phpcz) 

http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/


SOUHRN DOPORUČENÝCH OPATŘENÍ 

 nepovinné 

 jednotná osnova (MŽP) - odborný dokument 

 OBSAH: 

 I. část – základní identifikační a popisné údaje 

 II. část – odborné a věcné zdůvodnění cílů a způsobů péče (tj. údaje o 
ornitologickém významu lokality, stav oblasti z hlediska jejího využívání 
dotčenými druhy, optimální způsob využívání, přehled ohrožujících 
faktorů) 

 III. část – plán opatření 

 + mapové přílohy 

 doba platnosti nestanovena, nezávaznost, podklad 

 v případě překryvu se ZCHÚ  příloha plánu péče 



Evropsky významné lokality (EVL) 

- předběžná ochrana 

 poškozování EVL zařazené do národního seznamu a sporné 

lokality (jedná se o ní s EK) je zakázáno 

 výjimku z tohoto zákazu může udělit orgán ochrany přírody 

pouze z naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu (tím 

nejsou dotčeny  45h a 45i a ochranné podmínky ZCHÚ) 

 předběžná ochrana přestává platit dnem následujícím po dni jejich 

vyhlášení za EVL zařazenou do evropského seznamu (resp. 

uplatnění základní ochrany EVL – viz dále) nebo po zveřejnění v 

přehledu EVL, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 



Ochrana EVL 

 EVL zařazené do evropského seznamu vyhlásí ve lhůtě 90 dnů od 
účinnosti příslušného rozhodnutí Komise vláda nařízením 

 stávající seznam EVL má (po úpravách) 1112 lokalit – viz  nařízení 
vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu EVL    

 vyhlášená EVL jsou chráněny před poškozováním a ničením 

 využívají se pouze tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému 
poškození nebo ke zničení evropských stanovišť anebo stanovišť 
evropsky významných druhů vyžadujících územní ochranu tvořících 
jejich předmět ochrany a aby nebyla narušena jejich celistvost 

 k zásahům, které by mohly vést k takovým nežádoucím důsledkům, si 
musí ten, kdo tyto zásahy zamýšlí, předem opatřit souhlas orgánu 
ochrany přírody = tzv. „základní" ochrana EVL 



 pro zachování nebo zlepšení dochovaného stavu předmětů 

ochrany v EVL zajišťuje MŽP zpracování souhrnů doporučených 

opatření (SDO) pro EVL 

 k zajištění udržení příznivého stavu evropských stanovišť nebo 

stanovišť evropsky významných druhů, které jsou předmětem 

ochrany EVL, lze území EVL nebo jejich části vyhlásit za 

ZCHÚ nebo zřídit smluvně chráněná území 

 takto vláda postupuje v případě, že EVL není dosud vyhlášeno za 

ZCHÚ a jeho ochrana není zajištěna ani smluvně = tzv. „zvláštní“ 

ochrana EVL (do 6 let od zařazení EVL do Evropského seznamu) 

 existence EVL se eviduje v KN jako způsob ochrany pozemku 

 značení EVL v terénu = tabule s textem: „evropsky významná 

lokalita“  

 blíže – viz odkaz na Natura 2000 na www.ochranaprirody.cz 

http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/




Rozloha soustavy Natura 2000 v ČR 

 8,91 % PO  

 10,08 % EVL  

   14  plochy ČR ! 

 (pozn. PO a EVL se na řadě míst překrývají) 

 + značný překryv s existujícími ZCHÚ (pozn. totéž platí pro 
všechny země EU)  tj. cca 60 – 70 % 

 blíže – viz odkaz na www.ochranaprirody.cz 

 (Ústřední seznam ochrany přírody) 

http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/


Požadavek na monitoring 

 orgány ochrany přírody sledují stav PO, evropsky významných 
druhů a jednotlivých typů evropských stanovišť, zejména EVL  
získané informace předávají MŽP 

 MŽP vypracuje každé 3 roky zprávu o plnění ustanovení týkající se 
ochrany volně žijících ptáků a ptačích oblastí + každých 6 let 
zprávu o realizaci ostatních opatření souvisejících transpozicí a s 
implementací evropské legislativy upravující soustavu Natura 2000 

 zpráva musí obsahovat zejména informace o všech požadovaných 
opatřeních, jakož i zhodnocení jejich vlivu na stav evropských 
stanovišť a jejich jednotlivých typů a evropsky významných druhů 
z hlediska jejich ochrany a hlavní výsledky sledování jejich stavu 
se zvláštním zřetelem na prioritní typy přírodních stanovišť a 
prioritní druhy 

 zprávu předkládá MŽP Komisi a veřejnosti  



Děkuji vám za pozornost 

a 

přeji pěkný zbytek dne. 

 


